
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О дополнительной мере социальной поддержки для отдельных категорий граждан, 
проживающих на территории города Иркутска, в виде освобождения от платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание детей в лагерях с 
дневным пребыванием, функционирующих на базе муниципальных образовательных 

организаций города Иркутска 
 

 
Принято на   60  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                                     «  29  »   февраля   2024 года 
 

В целях оказания социальной поддержки отдельным категориям граждан, 
проживающим на территории города Иркутска, руководствуясь частью 2 статьи 161,                       
частью 5 статьи 20, статьями 35, 52, 53 Федерального закона  
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 111, статьями 31, 32, 54, 56 Устава 
города Иркутска, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Установить дополнительную меру социальной поддержки для отдельных 

категорий граждан, указанных в пункте 2 настоящего Решения, в виде освобождения от платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание детей в лагерях с дневным 
пребыванием, функционирующих на базе муниципальных образовательных организаций 
города Иркутска (далее – мера социальной поддержки). 

 
2. Право на получение меры социальной поддержки имеют проживающие на 

территории города Иркутска родители (законные представители) детей, содержащихся в 
лагерях с дневным пребыванием, функционирующих на базе муниципальных 
образовательных организаций города Иркутска (далее – родители (законные представители),              
в случаях если: 

1) один из родителей (законных представителей), либо супруг (супруга) родителя 
(законного представителя) является участником специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины (далее – СВО); 

2) один из родителей (законных представителей), либо супруг (супруга) родителя 
(законного представителя) являлся участником СВО и стал инвалидом вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в ходе СВО; 



 2 

3) один из родителей (законных представителей), либо супруг (супруга) родителя 
(законного представителя) являлся участником СВО и погиб (умер) вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в ходе СВО. 

 
3. В рамках настоящего Решения под участником СВО понимается: 
1) гражданин, призванный на военную службу по мобилизации  

в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента             
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647  
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

2) гражданин, принимающий участие в СВО, заключивший контракт в                          
соответствии с пунктами 3 – 5, 7 статьи 38 Федерального закона  
от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»; 

3) гражданин, принимающий участие в СВО, заключивший контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации. 

 
4. Мера социальной поддержки предоставляется в случае, если родители (законные 

представители) не имеют права на указанные меры в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и (или) законодательством Иркутской области. 

 
5. Порядок предоставления меры социальной поддержки устанавливается нормативным 

правовым актом администрации города Иркутска. 
 
6. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования, но не ранее дня вступления в силу решения Думы города Иркутска о внесении 
изменений в решение Думы города Иркутска о бюджете города Иркутска на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов, предусматривающих бюджетные ассигнования на 
реализацию настоящего Решения. 

 
7. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке. 
 

 
 
Председатель                                                       Мэр города Иркутска 
Думы города Иркутска                                        
 
__________________ Е.Ю. Стекачев    ________________ Р.Н. Болотов                                           
 
«  06   »  марта   2024г. 
№ 007 - 20 - 600782/4 
 

 

https://internet.garant.ru/#/document/178405/entry/383
https://internet.garant.ru/#/document/178405/entry/387

